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Kiadóhivatal:
W o lf  M iksa könyv- és papír- 
kereskedésében K lrály-n toxa , 

Hattyn-épület.

Nyllttérben  e g y  sor 20 kr.

Megjelenik vasárnap kivéte
lével minden este 5 órakor. 
Hirdetések fö lvé te tn ek  a 

kiadóhivatalban.

Szerkesztőség:
KAslnozy-atoxa 1. ■»., X. m .

(Király utoxa sarkán).

(„ P É C S " )

P O L I T I K A I

E l ő f i z e t é s i  á r a k :
Pécsett, házhoz hordva:

Egész évre ................  10 frt
Egy hóra ...................  1 frt.

Vidékre (Magyarországon) :
Egész évre ................ 12 frt.
Egy hóra ...................  1.20.

E gyes szám ára Pécsett 4  kr., 
vidéken 5 kr.

Egyes számok kaphatók minden 
lapelárusitónái.

Városi közigazgatási reformok.
A ki csak némileg is ismeri a városi köz- 

igazgatás nagy apparátusát és számolni tud 
a teendők nagy halmazával, úgy mint a kö-j 
zönség folyton fokozódó igényeivel, az semmi
képpen sem csodálkozhatik azon, hogy évről- 
évre újabb hiányok merülnek fel s az admi-, 
nisztráció gépezetében egyre javításra, pótlásra! 
s az újabb kor vívmányaihoz képest kiegészi-j 
tésekre van szükség.

Pécs város törvényhatósági bizottsága1 
mély belátással és nagy áldozatkészséggel 
mindig a reformok hive volt e téren; soha 
sem zárkózott el a szervezkedési szabályren
delet szükséges módosításaitól. Újabban újjá
szervezte a mérnöki hivatalt, a rendőrséget, 
majd a számvevőséget és pénztári hivatalt, 
pótolta a közegészségügy terén a városi se
gédhivatalokban tapasztalt személyzeti hiányo
kat, felállította a fogyasztási-adó osztályt s 
hogy többet ne említsünk, létesítette az iskolai 
felügyelőséget.

De a miként régi igazság, hogy mennél 
többet tud tud és olvas az ember, annál in- 
hább feltűnik előtte gyarlósága, úgy igaz az 
is, hogy minden ujitás a közigazgatás terén 
újabb hiányokat tár fel, egyre több lesz a 
kívánni való, mely csakhamar a szükségesség 
parancsszavával áll elő. Egy város közigaz-1 
gatása megtűr ugyan bizonyos általános for-i 
mákat, de csakhamar oly igények állanak elő 
a város fejlődési processusában, melyek a 
szervezkedési szabályrendelet szűkre szorított 
keretéből kitörnek és feltétlen kielégítést kö
vetelnek.

Ha a város hivatali személyzetének szá
mát, illetményeit, beosztását, képesitését elto- 
gulatlanul bírálat alá vesszük, kétségtelen, 
hogy teljes reorganizációra van szükség s 
igazat kell adnunk Muttnyánszky Béla biz. 
tagnak, hogy a szervezkedési szabályrendelet 
e része feltétlen átdolgozást igényel és hogy 
azzal várni többé nem lehet, mert az időn
kénti toldás-foldás csak zavarólag hat; gyö

keres orvoslásra, alapos munkára van szükség.1 
Csak az, ki az organikus hibákat ismeri, képes 
a tisztviselők munkássága és a jelenlegi igaz
gatás képessége és jóakarata felett tárgyilago
san itélkedni.

De bármily parancsolólag áll is elő a tel
jes újjászervezés szüksége, az ügy elbírálásá
nál nagyfontosságu az a kérdés is : id ős z e rű -e  
most az újjászervezés? Most, midőn a köz- 
igazgatás államivá tétele esetleg egész lényegé
ben, de az egyöntetűség céljából a szervezési 
formákban bizonyára érinteni fogja a szab. 
kir. városok adminisztrációját is. És ha ez a 
„most“ még évek múlva történnék is meg, 
megfontolandó, vájjon a követett áldozatok 
arányban állanak-e azzal a rövid idővel, mely
ben még az önkormányzat jelenleg élvezett 
jogaival rendelkezünk! Mi azt tartjuk, hogy 
bármily kívánatos is az újjászervezés, az alap
jában, gyökeresen mindaddig nem valósítható 
| meg, mig az államosítás vagy le nem kerül 
a napirendről, vagy egy törvényjavaslat konkrét 
alakjában előttünk nem fekszik : ismernünk kell 
a kormánynak a városi törvényhatóságok köz- 

! igazgatási szervezetére vonatkozó e lv i és esetleg 
a formai átalakulásra vonatkozó proposicióit. 
Addig általánosságban, teljes szervezetében a 
közigazgatást reorganizálni nem lehet: uj hi
vatalokat felállítani, uj állásokat kreálni és a 
fizetéseken változtatni veszélyes lenne. Meg 
kell elégednünk az időszerű toldásokkal, a 
részleges javításokkal.

A sok reformra váró ágak között kétség
telenül igen fontos az árvaszék és tiszti ügyész
ség újjászervezésének követelménye és ha a 
közigazgatás egész szervezetének átdolgozása 
várhat is, e kérdések mielőbbi megoldása el
maradhatatlan s ahhoz a kormány beleegye-' 

' zésére bizton számíthatunk is. Örömmel fo- j 
gadtuk tehát a hétfői közgyűlés idevágó ha-j 
tározatát s hogy azt kellően méltányolni is | 
tudjuk, legközelebb elmondjuk e parciális j 
újjászervezésre nézve is önálló tárgyilagosság
gal nézeteinket.

Erreth János szavazata Eddigi kérdezőskö- 
déseink városunk országgyűlési képviselőjénél, Erreth 
János úrnál, válasz nélkül maradtak. Most BudapéSf*"'1 - 
ről a „Búd. Corr.“  táviratozza lapunknak, hogy Erreth 
János, Pécs sz. kir. város országgyűlési kép
viselője nem íog  a polgári házassági javas
la t ellen szavazni. Megelégedéssel veszszük e hirt 
és reméljük, Erreth úr szavazata most már nem fogja 
a Búd. Correspondencet megcáfolni.

HÍRRO VATUNK.
Pécs, febr. 15.

— A  Lipótmezöre vele ! A természet —  hogy 
udvariasan fejezzük ki magunkat —  magasfoku ideg
betegség miatt szenved. Közönséges nyelven úgy 
mondják, hogy „megbolondult". Soha ilyen zagyva 
időjárást. Már tavaly mutatkoztak rajta rendellenes 
szimptomák, amennyiben az egész természet egy egész 
hónappal elkésett. Ez a késés az idei telet zavarta 
meg. Egész konfuzus szegény öreg Télapó. Próbált 
egy kis hideget bocsátani a földre, de a langyos szelek 
fölolvasztották az ő fagyát. Gondolta: elhibázta a dol
got, hát csavart egyet a masináján és hamarosan tél
utót csinált, amely tévedésében még a kalendárium is 
megerősítette, mely februárius elejére végét szabta a 
farsangnak és behamuzva bennünket, böjti prédikációk 
hallgatására szorított. Lengtek a langyossal hűvöst 
váltó böjti szelek, amire kibújt a hóvirág, az ibolya,

| fölelevenedett a légy, utána a pók is, s mind ott süt
kérezett a jóleső meleget árasztó verőfényen. Ettől 
megriadtak a gazda-emberek. Szidták az időjárást, mint 
a jégesőt. Az őszivetést ki kellett szántaniok, annyira 
lábrakapott már. Télapó meghökkent; látta, hogy me
gint bolondot csinált. Kapta magát s beszitálta kissé a 

i földet nagypihéjü, lagymatag hópelyhekkel, de azok 
: nem éltek soká a földön; aztán sűrűbben akarta neki
ereszteni a havazást, de az meg nem jegecedett jól 
össze s lett belőle tavaszi hideg eső. Pár napig ez 
mosta a földet, most meg már újra fésüli a szakáiét 
az öreg s eregeti a pihéket; de hát ezek is olyan 
vatta-tépések, lazák, puhák, olvadékonyak. Nem csoda : 
azok a felhők, amelyek méhükben hordozták őket, 
maguK is valóságos tavasz-nyári fölöltőben járkálnak 
nagy sietséggel északról le délre. Fáznak ott fönt, fut
nak a melegebb égöv alá; inkább könyezni szeretnek, 
mint hólapdákkal játszani. Nos és mi föld lakói most 
február tizenötödikét írunk. Hát nem bolond ez az idő
járás ? Lipótmezöre vele!

— Jókai Mór a „Pécsi Újság -n&k. A 
: Jókai-jubileum budapesti ünnepségein Stein Lajos dr.
(Abai Lajos), a „Pécsi Újság" munkatársa képviselte

A „Pécsi Újság" eredeti tárcája.

S ö t é t b e n .
— Irta Oláh Ida. —

Egy tavaszi reggelen, a hátulsó udvar kis kapu
ján vitte ki a gyerekeket sétálni.

Mikor a keskeny, hosszú folyosón végig vezette 
a három fiút, az egyik elkiáltotta magát:

—  Ni, nevelő u r ! nem lakik már itt Szempené 
néni, más névjegy van kitéve.

A fehérre festett ajtóról csakugyan hiányzott a 
régi, megsárgult, nagy idomtalan névjegy, messziről 
olvasható vastag betűivel : „Szempené Mária harisnya 
fejelő." E helyett most kicsi, finom, behajtott szegélyű 
névjegy foglalta el az előbbi helyét, rajta e névvel: 
Lamacs Biri.

Vissza is ott hozta a gyerekeket a hátulsó kis 
kapun s a hosszú sötét folyosón majd összeütődött 
egy nagy, barna, macska szemű leánynyal.

A fiatal nevelő utána nézett, hogy hová megyen 
be a leány s azután minden reggel ott jött, meg ott 
ment ki a hátulsó kis kapun, a Lamacs Biri ajtaja 
előtt. És minden reggel ahányszor jött, meg ment, 
látta a leányt vagy az ablaknál ülni, vagy künn sé
tálni, mig a takaritónéja bent söpört.

És mindég köszönt neki. A leány meg mindég 
fogadta.

Vagy három hét múlva, egy reggel, a leány szin
tén kint sétált a folyosón s az elmenőben levő neve
lőt megszólitotta.

— Bocsáson meg —  kezdte szégyenlősen s el
pirulva, bocsásson meg, hogy megszólítom, de úgy 
tudom: ön nevelő. Nem volna kérem valami nyelv
mester ismerőse ? Franciául szeretnék tanulni.

A nevelő is elpirult s egy kissé vontatva, meg- 
akadozottan feielte:

— Ha a kisasszony nem találna szerénytelennek, 
én is elvállalnám oktatását.

—  Igen ? mosolygott a leány. Ez reám nézve 
nagy szerencse. És mikor kezdhetnők meg a lec
kéket ?

—  Ha akarja, akár holnap is.
—  Nagyon jó  —  mosolygott tovább a leány s 

kezét nyújtotta a fiatal embernek.
Másnap a leány feszesen befűzve, sötét ruhában 

s előtte kis köténynyel várta nyelvmesterét. Eleinte 
nehezen ment a tanulás. Az első negyed órában olyan 
zavarban voltak mindketten, mintha akkor látták 
volna egymást először, azután azonban ment a 
tanulás komolyan, minden megszakítás nélkül.

A leány rendkívül szorgalmas volt, mindig szép 
és egyszerű, s mikor jött a fiatal mester, fejét félre 
forditva köszönt néki egy hivatalos „jó napot" s mi
kor elment, mindig mosolyogva nyújtotta feléje a 
kezét.

Egyszer a nevelőnek valami dolga akadt a dél
előtti órákban s este ment a leányhoz.

Ez nem várta, s rendkívül zavarban volt. Nem 
a szokásos, sötét ruha volt rajta, hanem egy világos, 
csipkés pongyola, és befüzetlenül ült a fiatal ember 
mellé.

Ez most látta először igy, és lámpafény mellett 
a leányt, s a szemei előtt táncoltak a nyelvtan betűi; 
égett a szeme, meg lüktetett a vér a halántékában.

Egy fél óra múlva fölállt, s vette a kalapját.
—  Bocsásson meg, —  szólt a leányhoz —  rosszul 

vagyok. Holnap kipótolom az órát.
A leány arca is szokatlanul piros volt, s mikor 

kezét oda nyújtotta a nevelőnek, ez hevesen meg
csókolta ezt.

Másnap, ahogy Ígérte, nem jött el, s harmadik 
nap a leányt ágyban fekve találta. Beteg volt. Az arcát 
fakó sápadtság borította, s a szemei, azok a nagy, 
szint játszó, zöldes kék macskaszemei lázban égtek.

A nevelő nagyon megijedt.
—  Szent Isten, mi a baja ?
—  Semmi; —  mosolygott a leány. —  Meghűl

tem, lázam van ; majd elmúlik.
— De ha nem múlik ? Ki fogja ápolni ?
—  A takaritónőm.
— E h ! az nem ér semmit. Hát nincsen anyja, 

családja ? Tudatni fogom velük. Hol laknak ? Mondja!
A leány testén remegett a takaró.
—  Nincsen senkim.
—  Hát árva ?
—  Igen! —  intett a fejével.
A fiatal ember szemöldöke megrándult s ajkait 

egymásra szorítva elfordult a leány mellől, s egy 
darabig szótlanul állott az ablak mellett.

Azután újra oda ment a leány ágyához, oda 
húzott egy széket, s leült arra.

— Mondja, Biri — szólt, inegfova a leány kezét, 
[(most nevezte először a nevén) s merően nézett a 
szemébe. —  Mondja, miből él maga ?

—  A leány arca piros lett, mint a piros selyem 
I takarója.

—  Mi köze hozzá ? —  rántotta ki durván kezét 
a fiatal ember kezéből. —  Nem fogok magától kölcsön

! kérni. Sem adósa nem maradok a tanításáért. Jó napot! 
Magam akarok maradni.

Hodász Gyula, a nevelő, három napig a nagy
kapun járt az első emeletre a három fiúhoz.

A negyedik nap, azt sem tudta hogyan, csak a 
sötét, szűk folyosón találta magát, a kis kapu felé
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a mi újságunkat. Részt vett minden fogadáson, disz- 
gyülésen s az operabálban. Jókai most meleghangú le
vélben köszönetét mond a „Pécsi Ujság"-nak a benne 
megjelent cikkekért, melyek az ő jubileumával foglal
koznak s mellékelve elküldte arcképét Stein Lajos ur
nák, kivel a jubileumon személyesen érintkezett, a 
kép hátsó lapján e sajátkezű fölirással: „Emlékül 
Bpest 1894. febr. 10. Jókai Mór.~

— kereskedőink és iparosaink fig ye l
mébe. Habár a pécsi kereskedelmi és ipari alkalma
zottak betegsegélyző pénztára már az elmúlt év jú
nius havában megkezdette működését, még mindig 
sok kereskedő és iparos mulasztotta el alkalmazottjait 
bejelenteni. A betegsegélyző pénztárak jelentést tettek 
a városi rendőrségnél, mint iparhatóságnál mindazon 
főnökök és kenyéradók ellen, kik eddig ismételt föl- 
szólitás dacára elmulasztották segédeiket, gyakorno
kaikat, inasaikat valamely pénztárnál bairatni. Reeh 
György alkapitány, mint az iparügyek vezetője, meg 
fs kezdette már a bírságolást, mely 2 írttól 20 írtig 
terjed, de a bírságoláson kívül a gazda kénytelen a 1 
segéd után az egész tagsági illetéket lefizetni és be-1 
tegség esetén a betegápolási költségeket viselni. Min
den körülmény között helyesen cselekszenek a kenyér
adók, ha az elmulasztott beiratást mielőbb pótolják.

— E s té ly e k  a p o lg á r i kaszinóban  A 
tavalyi estélyekhez hasonló négyet az idén is rendez 
a polgári kaszinó ; négy olyan estélyt t. i., melyen 
lesz felolvasás —  tréfás és komoly —  lesz szavalat I 
szintén mindkét fajtából, lesz ének- és zene-előadás s I 
végül tombola-játék. Az első estély február 24-én lesz, I 
tehát a jövő hét szombatján; a többit az ez után 
egymást követő három szombaton tartják meg. Az 
estélyen csak kaszinó-tagok jelenhetnek meg a család- [ 
jaikkal s a rendezőség által külön meghívottak.

A  pécsi jogtanárok fizetés-fölemelése 
iránt a pécsi püspökhöz már egv éve beadott kérvény 
olymódon nyert végre elintézést, hogy a püspök saj
nálattal értesítette a tanári kart, hogy megfelelő alap 
hiányában a kérelemnek eleget nem tehet.

— A  város mint hangverseny rendező 
Furcsa fogalmaik lehetnek a külföldi impressarióknak, ’ 
a magyar városok tettes tanácsáról. Ilyen külföldi 
impressarió vette oltalmába kellő kizsákmányolás cél
jából a kis magyar hegedűművészt, P é c s k a i Alajost, 
Stefánia özv. trónörökösnő pártfogoltját és külföldön 
befejezvén a hangverseny körutat újra hazájába jön j 
vissza, hogy a nagyobb városokban hangversenyeket 
rendezzen. Most impressariója azzal a kéréssel fordult \ 
a város tanácsához, vállalná el Pécskay Alajos hang
versenyének rendezését Pécsett és a rendezés rekom-j 
penzációjaként 30% tiszta jövedelmet valamely városi' 
jótékonycél részére ajál föl, mig 7° o a kis hangver- j 
senyzőnek maradna. A város tanácsa azt felelte az 
impressáriónak, hogy ez időszerint még nem foglalko
zott hangverseny rendezéssel, de szokott udvariasság-; 
gal megírta a kérdezőnek, hogy forduljon hangverse
nyének ügyében Valentin Ottó könyv- és zenemű-: 
kereskedőhöz, ki a hangversenyt, ha az nics részére | 
rizikóval összekötve, szívesen fogja nyélbe ütni.

— Jogakadémiák küldöttsége Caáky 
miniszternél. A kecskeméti jogakadémia indítványt 
intézett valamennyi jogakadémiához, hogy Csáky Al
bin gr. előtt együttes küldöttségben adjanak kifejezést 
köszönetüknek aziránt, hogy a miniszter szakítva a 

jogakadémiákkal ellenséges tanügyi politikával, azokat 
telhetőleg emelni törekszik, s e célzatának kü'önösen 
azáltal adott kifejezést, hogy a kötelező rigorozálás 
eltörlése és egy egységes államvizsga behozatala iránt

\ törvényjavaslatot nyújtott be. Ez indítványt a többiek
kel együtt a pécsi jogakadémia is elfogadta, s annak 

j kiküldöttei a többi akadémiával együtt e hó 22-én. 
j fognak tisztelegni a miniszter előtt.

— Uj orgona a dombóvári templomban. 
Troli Ferenc c. püspök, pécsi kanonok a dombóvári 
templom beszerzendő orgonájára 50 frtot, Dőry József 
ugyanannyit adományozott. Dőry Józsefné nemrég 
szintén 50 írttal járult a dombóvári templomban újon
nan felállított lourdesi Mária-szoborhoz és 25 forintot 
gyűjtött erre a célra.

—  A  kath kör a lyceumban A pécsi kath. 
kör számára, mint jó forrásból halljuk, a joglyceum- 
épület első emeletén levő szép utcai szobákat szemel
ték ki. A terv annál helyesebb, mert igy legalább a 
kör által fizetendő bér némileg pótolni fogja a lyceum 
deficitjét, melyet eddig csak növelt, hogy az épületi 
legszebb része üresen áll, a tanároknak pedig az alap 
lakbért fizet.

— D ifteritisz a vidéken. A gyódi biró je-1 
lentése szerint ott föllépett a difteritisz.

Elmozdított tanító A kácsfalui evange-. 
likus hitközségi tanítót, Polszter Jánost, saját egyházi \ 
főhatósága elmozdította állásától különféle nem tanító- j 
hoz illő dolgok miatt. E határozatot most a miniszter; 
is helyben hagyta.

—  Katonai hírek. Mint lapunknak Székes-' 
fejérvárról Írják, tegnap az V. kér. honvédparancsnok-> 
ság parancsnoka, Andrásffy  Gyula altábornagy érdé-; 
kés fölolvasást tartott azon hadászati tárgyról, miké
pen kellene egy millió katonából álló hadsereget há-j 
ború esetén vezényelni. A fölolvasás történelmi ada
tokkal gazdagon volt megírva, és igy a jelenlevő 
tisztikar és nagy közönség figyelmét egyformán lekö
tötte. —  Rózsa Bertalan vezérőrnagy A  napi távoliét 
után tegnap Pécsre érkezett vissza és ismét átvette a 
térparancsnokság vezetését. A vezérőr ;agy pécsi dan
dárjának különböző helyeken állomásozó csapatai fö
lött tartott szemlét.

— A  tű zo ltó sá g  reo rg a n izá c ió ja  A tüz- 
oltótestület addig is, mig a már beterjesztett szabály
rendelet-tervezet elintézve vissza érkezik, a legénység 
számát 40 főre emeli s ezeket legközelebb kellőleg 
kiképezheti, hogy az úgy végleges rendezéséig semmi
félé tüzeset ne találja a várost készületlenül.

— Ip a rte lep ek  lé tes ítése  P écse tt. A hétfői 
városi közgyűlésen Z á r a y  Károly dr., a pécsi keres
kedelmi és iparkamara titkára igen figyelemreméltó, 
beszédet mondott Pécsett a Duna-gőzhajozási társaság 
által létesítendő gyártelepek mellett. Ha ezen kérdés 
nem is tartozik szorosan a fölvetett tárgyhoz, hogy ■ 
t. i. a város tegye meg a kezdeményező lépéseket 
arra nézve, hogy a kormány és a társulat közötti 
fennálló feszült viszony megszűnjék, hogy a tarifa 
kedvezmények által a pécsi bányatermelés még egy
szer oly magas fokra legyen emelhető, mtnt a 
minő ma, mégis a pécsi bányaigazgatóság Záray dr. 
figyelmeztetését, mint értesülünk, szívesen vette és már is 
komolyan foglalkozik az ipartelepek fölállításának esz
méjével. Első lesz egy sárgaföld (Ockergelb) gyár, 
melynek termelése a szénbányákban nehézséggel éppen 
nem jár. Ezenkívül tervbe van véve egy kátránygyár 
létesítése is, de természetes, hogy ehhez előbb az 
igazgatóság beleegyezése szükséges. W  i e s n e r Raj-

I már igazgató e tárgyban legközelebb megteendi előtér 
ijesztéseit a bécsi igazgatósághoz és remélhető, hogy 
i az szívesen fog hajlandóságot mutatni arra, hogy 
! pécsi szénbányáival kapcsolatosan jövedelmező ipar- 
' telepeket létesítsen, miből Pécsnek nagy haszna lesz
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i és ismert dolog, hogy a hol ipartelepek már vannak 
1 ott az ipar rendesen önmagától nagy lendületet vesz.

— Tolva j utitárs. Budapestről vonaton uta
zott Eszék felé Gyorgyovits Mária bukováczi ma- 
gánzónő. Útközben ugyanazon kocsi szakaszba szállt be 
Stolics Alajos eszéki meszároslegény, a ki vele társal
gásba elegyedett s ő viszont, mint honfitársától _  
mindketten szlavóniaiak lévén —  nem tagadhatta meg 
bizalma? barátságát. Így értek tegnapelőtt Pécsre, ahol 
mindketten a Dóm Lajos-féle korcsmába szálltak. 
Gyorgyovits Mária tegnap szétnézett a városban, a 
korcsmában hagyva kézitáskáját; Stolics Alajos is 
dolga után nézett. Napközben visszatért Stolits 
kocsmába és kérte a Gyorgyovits Mária táskáját, mén 
ő azt utitársnőjének leviszi a vasútra. Kiadták neki, 
mint a vendégasszony látszólagos ismerősének és Sto
lits el is tűnt a táskával, csak Gyorgyovits Mária, 
mikor visszatért a vendéglőbe s konstatálta, hogy Stolits 
jogtalanul vitte el a 400 frtos váltót, 30 frt készpénzt 
és több utiruhanemüt tartalmazó táskát. A pécsi rend
őrség Stolits letartóztatása iránt intézkedéseket tett. A 
tolvaj valószínűleg Eszékre ment.

— S z e m é ly i h írek . Mint sajnálattal értesülünk 
Lukács Adolf dr. a pécsi királyi tábla bírája, több nap óta 
gyengélkedik, hogy minden szellemi munkától tartóz
kodnia kell. A múlt héten már nem referálhatta a neki 
kiosztott ügyeket, a jövő hétre pedig nem is osztottak 
ki Lukáts drnak ügy darabot. Lukács drt. a túlfeszí
tett munka tette beteggé ; de remélik, hogy hosszabb 
pihenés újra megadja neki régi munkabíró erejét.

—  Vágtató  kocsi. Tegnap délután vad roha
nással rob >gott egy k irház-utcán, a
Kossuth-utcán, majd a ..Hétfejedelem“ -nél lefordulva 
az országúton és a pálya-utcán. A bakon Gonda Fe
renc asztalos ült, aki meglehetősen beborozott állapo
túnak látszott. Úgy látszik, tudomása se volt arról az 
őrült röpülésről, melylyel lovai őt tova ragadták, mert 
se a gyeplőt nem húzta vissza, se a több utcasaroknál 
raja kiáltó rendőrök fenyegetését nem értette meg. ő  
abban az átszellemült állapotban nagyon is természe
tesnek találta a röpűlést; a rendőrkapitányság azon
ban nincs vele egyvéleményen és tiltott sebes hajtás 
miatt pénzbüntetésre ítélte.

—  A z  u je z in h az  tervezője, Láng, ma Pécsre
érkezett, hogy a nemrég kiadott munkákra vonatkozó
lag a vállalkozó iparosokkal egyet - mást megbeszél
jen. Ma tegtöbb idejét a Zsolnay-gyárban töltötte, ahol 
a készülő szobrok mintázatait személyesen igazította 
ki a saját művészi fölfogása/szerint. Mert Láng, amel
lett, hogy egyike a !eg/-.-: . - -k, meg
periekt szobrász is. Megtekintette a kaszinó-építésére 
beérkezett pályamunkákat is, és nem a leghizelgöbben 
nyilatkozott felőlük.

—  Ongyikoa katona Ma reggel 6 órakor a 
Krajcárkaszárnyában, a 16-ik század irodájában Frey 
Sándor, a 44. gyalogezredben szolgák) baka, ki mint 
manipuláns-helyettes volt alkalmazásban, szolgálati 
fegyverével halántékon lőtte magát. A manlicherből 
kilőtt golyó átlyukasztotta a koponyát és a padlózatba 
fúródott. Az öngyilkos, ki Somogy megyében, Szent- 
Benedek falu mellett született és 21 éves volt, ször
nyet halt. Frey szolid, szorgalmas katona volt. Gyen
gélkedése miatt kapitánya, Wirzl az irodában alkal
mazta s mindig jó bánásmódban részesítette. Szüleinek 

l levelet hagyott hátra, melyben tettéért bocsánatot kér, 
de rossz viszonyaikon ő nem segíthet, mert ő maga 

; is gyengélkedő és rossz viszonyok között van s to- 
| vább élni nem akar. A holttestet a katonai kórházba 
j szállították. Wirzl kapitány az öngyilkos szüleit távira
tilag értesítette link haláláról.
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tartva ; de ehelyett a Lamacs Biri ajtója kilincse került 
a kezébe.

A leány ott ült az ablak mellett egy hintaszékben.
Fehér, hullámos, görögös pongyola volt rajta; a 

haja meg összefonva, mely mint valami fekete, fényes, 
acélos pikkelyü kígyó ölelte körül a derekát.

—  Jó napot! —  nyújtotta kezét Hodásznak, de 
nem mosolygott.

Sápadt, és nagyon komoly volt.
—  Hogy van ? —  kérdezte a fiatal ember, egy 

szekrényhez támaszkodva a leánynyal szemben.
—  Amint látja, jobban. És ön ?
Hodász keserűen vállat vont.
—  Fölmondott az ezredesné.
—  A kinek a fiait tanította ? Miért ?
Hodász egyenesen a szeme közé nézett a leánynak.
—  Azért, mert kegyedhez is járok.
Biri fakóoiros lett; de nem szólt semmit. Körül

belül egy jó órahosszig egyik sem szólt. Ekkor egy 
látogató jött Birihez. Olyan vén-fiatal úr volt ez, kopasz 
fejtetővel, a soványság miatt hosszú, megnyúlt orral, 
egymásra rakott ráncokkal az arcán, s meglepő módon 
a harcsáéra emlékeztető bajuszszal. Nagy hangon és 
erősen megnyomott r -rel beszel., s Birit nagyon meg
kacagtatta.

Egy fél óra múlva elment, Hodászt észre sem 
vette, Biri sem mutatta be őket egymásnak.

—  Ki volt ez ? —  kérdezte a nevelő a leányt, 
mikor egyedül maradtak.

A leány viszonozta azt a kemény tekintetet, a 
mit az elébb a fiatal ember vetett reá.

—  Miután már tudja, miből élek, miért kérdezi ?
Hodász ökölbe szorította a két kezét.
—  Ki volt ez a férfi ? A szeretője ?
Biri vállat vont.
—  Az egyik.

*

Kerek két hónapig nem látták egymást.

Egy meleg nyári délutánon betoppant Hodász 
újra Birihez. Ez éppen kimenőben volt. A fátyolát j 
kötötte fö l ; de leoldotta nyomban, s oda ültette Ho’dászt | 
maga mellé a pamlagra.

—  Mondja —  szólt komolyan, halvány mosoly- 
| lyal —  miért haragszik maga reám ?

—  Azért, mert szeretem. Szeretem és szeretném | 
megölnj.

Biri fölkacagott.
—  Maga is ?
Hodász keserűen nézett a leányra.
—  Hát még ki akarja megölni ?
—  Elmondom. Várjon. De egy percig forduljon! 

el, ruhát cserélek. Ez kényelmetlen . . . .  Így. Maga 
jó gyerek. . . . Nos tehát, egy nagyon gazdag, fiatal 
ur szerelmes belém. Ne nézzen hát olyan csúnyán 
reám ! Igazán nagyon szerelmes. El akar venni fele
ségül, de nem teheti a szülei miatt. Azt mondta meg
öli magát, meg engem is. Ez szép, nagy jellem, ugy-e

| Hodász ur ? Ugy-e maga is megölne, ha nem ve- 
j hetne el ?

Nem. Ha én olyan gazdag lennék, mint az a 
fiatal ur, s az a fiatal ur úgy szeretné kegyedet, mint 

j én, nem törődném a szülői tilalommal és nőül venném, 
j Különben is az az ur nem a szivével szereti kegye- 
i det; és ha meg is ülné, nem az eszével ölné meg,
| hanem mámoros részeg fővel. Az-az ur gyáva és 
jjellemtelen ember.

Biri kerekre nyitott szemeknél nézett a nevelőre. 
Sokáig gondolkodott ennek szavain, s már majdnem 
besötétedett, mikor ezt felelte reá:

—  Igaza van.
Hodász akart valamit kérdezni a leánytól; de 

megvárta, a mig ez lámpát gyújtott, látni akarta e 
kérdés alatt az arcát Mikor világos volt, s a leány 
visszaült mellé, azt kérdezte tőle:

—  S kegyed szereti azt a fiatal, gazdag urat ?
— Én Istenem ! Szeretem-e ? Olyan jó gazdagnak 

lenni. Olyan jó  nagy házban lakni, irigyelteim, s olyan

szép, ha az embert nagyságos asszonynak szólítják. 
Lenne nagy, pompás lakásom, hét-nyolc szobám, 
kocsim, lovaim, bérek páholyom, s bálokba, fürdőkbe, 
meg utazni járnék. És nem néznének le. Tisztelnének. 
Lennének gyermekeim. Egy fiam, meg egy leányom. 
Oh, én imádom a gyermekeket. A kis leányt fehér 
meg rózsaszín csipkében járatnám, a fiút meg bár
sonyban. És kint, a falusi birtokon, nyáron mind 
lovagolnánk. Én elül a fiammal, hátul a férjem a 
leányommal. Kilovagolnánk korán reggel az aratókhoz, 
megnéznők, hogyan dolgoznak, aztán hazajövet el
mennénk a templomba, meg a szegényeket, betegeket 
meglátogatnék. Vinnénk magunkkal pénzt, az inas 
meg hozná utánunk az élelmiszert. Óh, mert nékem 
nagyon jó szivem van. Szeretek a szegényeken 
segíteni.

—  Ha szeretem-e ? —  folytatta kis szünet után — 
Nagyon hálás tudnék lenni aziránt az ember iránt, a 
ki mindezt megadná nekem. Még csak gondolatban 
sem csalnám meg, s menyországgá tudnám varázsolni 
az életét. De ha szegény lennék —  lássa — ha sze
retnék is valakit, megcsalnám őt azzal, a ki fényt 
nyújtana. Én csak jólétben tudnék becsületes asszony 
lenni. Irtózom a szegénységtől.

A leány feje hátra csúszott a pamlag támlányára 
a szemeit lehunyta, s úgy kéjelgett annak a szép 
életnek a látományain.

A fiatal embert bőszültté tette ez a beszéd, s 
minden csepp vérét fölkorbácsolta a hátradőlt, lehunyt 
szemű leány. Eszeveszetten ölelte át, s a lámpát egy 
lehelettel kioltotta

A leány nem ellenkezett. Csók csók után 
csattant el a sötétben, s a láztól őrülten tép1® 
föl Hodász a leány keblén a ruhát, s a legédesebb csők 
elcsattanása után, a jó l kikeresett szív tájékán — 
rántotta a revolvere ravaszát.

Egy másik csattanás az ő bolondos szivét is 
elnémította.
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t M egyery Krausz Mayer. Tegnap hunyt 
el Budapesten az ottani nagykereskedők egyik legelő
kelőbbje, megyeri Krausz M a y e r ,  kinek halálát több 
előkelő pécsi család is gyászolja. Az elhunyt 1809-ben 
Czikón, Tolnamegyében, szegény szülőktől született. 
Fiatalon került Pestre, hol megalapította szeszgyárát, 
mely mai nagy vagyonának alapját képezte. Később 
a „Gizella“ gőzmalmot alapította, majd megvette Új
pesten az „Angyalföldiét, melyet nagy nyereséggel 
értékesített. Élceiről, ötleteiről híres volt. Fiai Lajos és 
Mayer Izidor dr., ki Wahrmann Mór leányát, Reneét 
vette el ; vejei F ü r s t Jakab, (jánosi Engel Gyula 
pécsi nagyiparos nejének, L e n k é n e k  édes atyja), 
domonyi B r ü 11 Mór (consul) B a s c h Gyula 
festő, gelsei Gtilhnann Vilmos Nagy-Kanizsa. 
Pécsett az Engel családon kívül Krausz Simon keres
kedő is rokonát gyászolja benne. Temetésére jánosi 
Engel Gyula és neje ma Budapestre utaztak.

KÖZGAZDASÁG.
(* ) M én ló  v iz s gá la t . Baranyavármegye alis

pánjának, mint a lótenyésztési bizottság elnökének, j 
f. é. január hó 10-én 12. sz. a. rendelete folytán a 
siklósi járásra vonatkozó szemle Siklóson, mint la
punkat értesítik, ma 15-én tartatott meg.

C ) P ócavá rad i vásár. E hó 12-én Pécsvára-

adlók panaszukat visszavonták, de a sikkasztás bün
tette hivatalból lévén üldözendő a panasz visszavonása 
figyelembe vehető nem volt. A törvényszék S á v é i  
Kálmán curai biró elnöklete alatt ma tárgyalta az 
ügyet. Nem vehette tekintetbe a védő ügyvéd Müller 
János dr. amaz állítását sem, hogy az elévüléshez 
megkívánt öt év már elmúlt ennélfogva a vádlottat a 
terhére rótt sikkasztás bűntettében Visy Pál közvádló 
indítványára bűnösnek mondta ki, s őt hat havi bör
tönre, öt évi hivatalvesztésre és politikai jogainak 
felfüggesztésére Ítélte, megjegyezvén, hogy az ítélet az 
ügyvédi kamarával közlendő. Vádlott és védő fellebez- 
nek; a közvádló az ítéletben megnyugszik.

T A N Ü G Y.
— H árom  m eg y e  iz r . tan ító in ak  g y ű  

lése ) Április 24-én Pécsett közgyűlést tartanak Ba
ranya, Somogy és Tolna izraelita tanítói, kik 3 évvel 
ezelőtt is össze gyűltek némely megbeszélni való miatt. 
A tárgysorozat főpontja: a népiskola viszonya a kö
zépiskolához.

hogy a  B ro n s a r t  v .  S h h e lle n d o r f hadügy
miniszter és egy külön bizottság által az ő 
parancsai szerint reformált, az eddiginél 
14 f o n t ta l  könnyebb  g y a lo g s á g i fö ls z e re lé s t  
március elején mutassa be F e re n c z  J ó z s e f  0  
fe lség én ek  és A lb re c h t  fő h e rce g n e k  egy kapitány 
vezetése alatt egy kirendeltség a potsdami 
tanzászlóaljból.
O s z t r á k -m a g y a r -o r o s z  v á m tá rg y a 

lá so k .
Bécs. febr. 15. (A „Pester Correpondenz" 

távirata.) Az osztrák és magyar b u z a -b e v ite li-  
v á tn  kérdésében kompromisszum létesült. 
Iv a n o w  orosz fővámigazgatót Bécsbe rendel
ték. W it t e  orosz pénzügyminiszter uj távirati 
utasítása folytán a jövő héten bizonyos a szer
ződés aláírása.

dón megtartott állatvásáron a felhajtás, mint lapunknak távirata a „Pécsi
írják, a következő: 
ló. Tekintetbe

TÁVIRATAINK.
A  p o lg á r i  h á za s s á g i t ö r v é n y 

ja v a s la t .
Budapest, február 15. (A „Búd. £orr.

A  p á r is i  b o m b a m e ré n y lö .
Páris, febr. 15. (Eredeti távirat.) A 

bombavetőnek, ki a rendőrségnek L e  B re to n  
I nevet mondott be, a személyazonosságát már 
1 megállapította a rendőrség. V a ló d i neve  E m i l  
H e n r i , a lcgtőzsgyökeresebb anarkista-család 

« j sarja. A vallatásnál kijelentette, hogy teljesen 
Újságnak".)'''Vasárnapié •* saJál elhatározásából és egyedül ő maga
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1000 drb. szarvasmarha, 600 drb. tá y  a szabadeivü párt a polgári házas-1 haJt0‘ta vegre a merényletet, társát nincsenek, 
a kedvező időjárást e vásarr. - Jró| Jszól6 törvényjavaslatot. Előreláthatólag 1 A merénylő Barcelonában francia szu ok- 

nleg efentek h ^ T S i z f - Ivit. sem lesz. hanem w u v  o v á c ió  a  k o r m in v -  lto1 született, ep most erkezett Londonból eseb 1 t.iiuiilicttvt'l ttdtüda tidgvuuu bidiijudii . , . > . , . .
itek, hógv a tavaszi munkához szükséges állat- í v,ta sem lesz, hanem nagy ovacio a korm any- 
•okat itt beszerezzék. nak, bár nehány képviselő a katholikus auto-
■ ■ - ...... ........ .... . nomiát akarja szóba hozni.

A  nemzeti pártból tizen a javaslatra 
fognak szavazni, — közöttük öt eddig 

A pécsi kir. ügyészség 1893 évi bűn ismerteken kívül mindenesetre még Atzál
TÖRVÉNY KEZES.

és börtönügyi kimutatásaiból közöljük a követ- péte]. Bernáth Béla és Kullmann Lajos is
'&  javaslatokra szavaznak.

A z  á lla m i a n y a k ö n y v e k . 
Budapest. íebruár 15. (Eredeti távirat.)

bizottság az anya
könyvek államosításáról szóló javaslat tárgya
lását. A tárgyalás rövid idő alatt befejez
hető lesz.
S za b a d e lv ű  k a th o lik u s o k  o rs z á g o s  

g y ű lé s e .
Budapest, február 15. (A „Pécsi Újság" 

eredeti távirata.) Az az országos nagygyűlés, 
melyet a szabadelvű katholikusok rendeznek 
a fővárosban, monstre-gyülés lesz. A végre
hajtó- bizottságnál számos megyéből és külö-

■Ijelentés volt az év folytán 970. Ebből tárg; 
lás alá vétetett 064., más hatósághoz utasittatott 1 
mint bűnvádi eljárásra nem alkalmas elutasítva 127

Vizsgálat száma: előző évről maradt 244, ehh ez '.. , ,
jött 664, összesen 008. Megszüntetett 334, vádalá- M a kczd ' az ‘ gazsagugyi 
helyezéssel 206, közvetetlen végtárgyalásra idézéssel 158, 
más hatósághoz utasittatott 123, befejezetlen 238.

Tárgyalás megtartatván, felmentetett 151, elítél
tetett a vádbeli vagy más cselekményért 271, vád 
visszavonatott 22, vádlott meghalt 2, vádlott meg
szökött 3, az év végén tárgyalásra utasítva maradt 47.

Az elitéltek közül volt 217 férfi, 54 nő. Elitéltetett 
halálbüntetésre 1, életfogytiglani fegyházra 1, 10— 15 
évi fegyházra 3, 5— 10 évi fegyiiázra 11, 2—5 évi 
fegyház vagy börtönre 48. 1— 2 évi börtön vagy fog
házra 28, 6 hótól 1 évig 69, 6 hónapon aluli fog
házra 97, 14 napi áilamfogházra 1, pénzbüntetésre, 
mint főbüntetés 12.

Elítéltetett: hatóság elleni erőszak miatt 10, 
magánosok elleni erőszakért 4, személyes szabadság .
megsértéséért 1, hamis tanuzásért 1, szemérem elleni j sebb tüntetés lf.sz ez az egyházpolitikai ja-

notorius anarkista. A rendőrség nagy össze
esküvésnek jött nyomára, mely Vaillant-t 
megboszulandó a legélénkebb kávéházak ellen 
tervezett dinamit-merényletet. Folyton újabb 
elfogatások történnek, hogy a tervezett újabb 
merényletek lehetetlenné tétessenek. A  titkos  
re n d ő rs é g  m e g s z a p o rit ta to tt .

E llo p o tt  d y n a m it - tö lté s e k .
Bécs. február 15. (Eredeti távirat.) A Baden 

melletti A lla n d  közelében levő dynamitraktár- 
ból 60 darab dynamitpatront loptak el. A tol
vajokat erélyesen nyomozzák.

S zo c iá lis ta  s z ö k e v é n y .
Berlin, február 15. (Eredeti távirat.) A 

„Socialist" cimü lap kiadója, W e rn e r , kit a 
törvényszék 6 havi börtönre Ítélt, feleségének 
és gyermekeinek hátrahagyásával Hollandba 
szökött.

K o ro n á t  s z e r e le m é r t .
Bics, febr. 15. (Eredeti távirat.) S e e fr ie d

nősen sok nagyobb városból jelentettek be j báró, a sokat emlegetett volt bajor gárda- 
nagyszámú résztvevőket. Előreláthatólag fénye-j hadnagy, akit E rz s éb e t bajor királyi főhercegnő

bűntettekért 3, rágalmazásért 1, gyilkosságért 2, szí 
dékos emberölés 11, ennek kísérletéért 8, gondatlan 
Ságból okozott emberölésért 3, gyermekgyilkosságé!
3, magzatelhajtás 6, súlyos testisértés 42, könnyű A z  o ro s z -n é m e t  k e r e s k e d e lm i s z e r 

vasiatok mellett, mint 
tüntetés.

férjévé tett, s akit királyunk az osztrák
amilyen volt az ellen-; magyar hadseregbe hadnagygyá nevezte ki, 

nejével ma ideérkezett. A fiatal pár vendég
lőben fogadott szállást.

tségeért 4, vagyon elleni bün- 
, sikkasztás stb.) 143, okirat

isértés 3, párviadal 
tettek és vétségért (lop; 
hamisítás 10.

Elitéltek életkora: 20 
20— 40 évig 125 fi, 25 nő, 40

Nőtlen 87 fi, hajadon 
özvegy 13 fi, 6 nő.

Foglalkozás : értelmességi kereset 
5, földmivelés 58, ipar 36, kereskedelem 8, házi-cseléd 
17, napszámos 1000, egyébb 46.

Írni olvasni nem tudó 107, Írni olvasni tudó 158, 
nagyobb műveltséggel biró 6.

Vagyontalan 233, kevés vagyonnal biró 20, 
vagyonos 18.

zöd és .
Berlin, febr. 15. (A „Pécsi Újság" ere- 

éven aluli 39 fi, 9 nő,; deti távirata.) A német császár ismételten ki
fejezte teljes meggyőződését Eulenburg mi- 

hoj
közhivatalnok1 elfogadja az orosz kereskedelmi szerződést.

A  „D u n a g ö z h a jó z á s i tá rs u la t1 
m a g y a r  k o rm á n y .

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
en fölüli 53 fi, 20 nő.
nős 117, férjes 32, j ^ M te re in ö iT  el ó it )

A lcx i Pécs. Avval csak 
gálni. Ugyanis : ami akár nálunk,

denz“ távirata.) B e y e r udvari tanácsos 
Előélete: büntetlen 174 fi, 44 nő, hason cselek-1D u n a -g ö z h a jó z á s i tá rs a sá g  végrehajtó bízott-;

•olt 24 fi, 8 nő, más cselek-: ságának elnöke es U llin a n n  L a jo s  igazgató j 
Budapestre utaznak. Útjuk célja L u k á cs  keres- 

előző | kedelmi miniszterrel még a nagy dunai fór-! 
galom megnyitása előtt lehetőleg megállapodni 
egy, a társaságra kedvezőbb modus vivendi 
tárgyában Magyarországgal, esetleg uj é rd e m 
leges tá rg y a lá so k  kezdését kinyerni a minisz
tertől.

U j s z e rb  fő k o n zu l B udapesten . 
Belgrád, február 15. (A „Pester Corres- 

pondenz“ távirata.) A S z im ic s  kabinet, mely 
úgy Ausztriával, mint Magyarországgal a le
hető legélénkebb érintkezést kívánja fentartani, 
budapesti főkonzullá a Magyarországnak ro
konszenves N e n á d o v ics  dr.-t szándékozik ki
nevezni és pedig akkép, hogy az egyúttal 
mint gazdasági politikai tanácsos működnék 
a bécsi követ (Bogicsevics) mellett.
A z  u j ném et katonai fö ls ze re lé s .

Berlin, febr. 15. (A „Pester Corres- 
pondenz" távirata.) V ilm o s  császár elrendelte,

ményért már büntetve 
ményért büntetve volt 19 fi, 2 nő.

Jogerős Ítélettel letartóztatottak száma 
évről maradt 95 fi, 13 nő. 1893. évben letartóztatott 
201 fi, 63 nő, összesen 296 fi, 76 nő. Ebből szaba
dult a büntetés kiállása folytán 230, feltételes sza
badságra bocsájtatott 14, meghalt 2, más intézetbe 
szállíttatott 27, összesen 273. Az év végével maradt 
letartóztatva 85 fi, 14 nő.

Vizsgálati fogoly volt összesen 233 fi, 61 nő. 
Vizsgálat közben szabadlábra helyeztetett vagy fel
mentetett 151 fi, 41 nő, jogérvényes Ítélettel 38 fi, 
12 nő,, más hatóság fogházába szállíttatott 12 fi, 4 nő.

Élelmezési költség 6308 frt 38 kr. Összes bűn
ügyi költség 21789 frt 91 kr.

S ik k a s z tó  ü g y v é d . Scheibner Kálmán bony
hádi ügyvéd 1886-ik évi április 14-én Porgesz Samu 
besztercebányai ügyvédtől, mint Pichler Rafael jogi 
képviselőjétől felszólítást kapott, hogy K o h n e r  
Lipót bonyhádi lakostól Pichler R. javára végrehajtás 
utján 156 frt 89 krt hajtson be. Scheibner a jelzett 
összeget beszedte, de azt saját céljaira használta fel, 
s bár polgári per utján mind a három bíróság Pichler 
javára döntött, mind e mai napig nem fizette meg 
csupán akkor, mikor sikkasztás miatt lett vád alá he- 
yezve, állított ki Pichler R. javára fedezeti váltót. A

özönségünknek akarunk szol
kár széles e világon a nap fo -  

birodalmi gyűlés I b'a,,u‘n Szokott megtörténi, arról még aznap adunk hirt. így tehát 
-- - könnyen érthető az előnye annak, hogy miért jelenik meg lapunk az

esti órákban. így van ez a legnagyobb külföldi lapoknál is. Az este 
megjelenő lapok a legtöbb eseményről sokkal előbb értesítik a kö
zönséget mint a  csak másnap reggel megjelenő lapok. A legtöbb 
értesülésünk táviratilag érkezvén hozzánk, ez sokkal többe kerül,

Bécs, február 15. i A „Pester ( orrespon- ac olvasóink már eddi sitásdoi-
a  | gában egy vidéki lap som nyújtja azt, mit a  „Pécsi Újság*.

K  Andor Mohács. Tessék folyamodványát „Az 52-ik 
gyalogezred hadkiegészítő parancsnokságához Pécsett* benyújtani, 
de még március előtt.

K am illa  Pécs. 1 ' ülünk, hogi a  szombati műkedvelő elő
adásról lapunk szerdai számában megjelent tárcaalaku levélke m eg
nyerte tetszését. Xagysád abbeli kívánságának, nevezzük meg írójá
nak nevét, szívesen teszünk eleget. Azt a tárcát „Miczike“ irta. 
Meg van Xagysád elégedve ?

A bon y i Helyben. Ábrányi Emil, a  hírneves költő, ki 
nejével városunkban időzött, testvéröcscse Ábrányi Kornélnak, és 
belmunkatársa a „Pesti Napló‘ -nak, „Robin" álnév alatt irv án 
kitűnő tárcáit.

R é g i előfizető V illány. Ezen közlemény csak a 
Nyit térben jelenhet meg. Kérjük az érte járó 5 frtnyi hirdetési ösz- 
szeget lapunk kiadóhivatalához küldeni.

Piros, piros, piros. Baranya területén (Pécs kivételével) 
két lap jelenik meg, ezek a „Mohács és Vidéke'  szerkesztője Mar- 
ittay Péter mohácsi ügyvéd, a  másik a  „Siklós és Vidéke“ szer
keszti Rédei Károly, siklósi tanár.

R. V  Siklós. 1) Még nem bizonyos. 2) 1896-ban. 3) Pécs- 
Bányatclcp. 4) Nem. 5) A hivatalos órák nem egyenlők mindenütt. 
6) Az ottani Casinóban. Tessék csak folytatni, tán akad még kér
dezni va ló ja!

M argaréta Pécs. A kérdezett a Király-utcában, szerkesz
tőségi irodánk mellett van.

D. M. Köszönjük ugyan szives érdeklődését, de cikkét, 
melyben S z i 1 y  Tamás urnák a  gazdasági egyesületben a h elyi 
lapokra vonatkozó magatartásáról ir, sajnálatunkra nem közölhetjük.
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ZENE, MŰVESZET, IRODALOM.
A . Vasárnapi DJltg:' február 11-iki száma 18 kép

pel, s a következő tartalommal jelent meg : ,A  Fehér-kereszt egye
sület ünnepélye.* (Gróf Károlyi Alajosné arcképével. Richter Gusztáv 
festménye után.) — Kriza János költeményeiből: .Erdővidék az én 
hazám*, ,Az arató leány.* — .A nagy ellenség.* Elbeszélés. Irta 
Jókai Mór. (Háry János rajzával.) — I. Rákócy György. (Tizenkét 
képpel. I. Rákócy György arcképe Rembrandt festménye után, sá- 
rospataki képek, stb. Csema Károly rajzai.) — .Ferenc Ferdinand 
főherceg földkörüli körútja.* Irta egy tengerésztiszt az .Erzsébet* 
hajó fedélzetén. (Képpel.) — .Páva a varjúval.* Elbeszélés. Irta 
Mikszáth Kálmán. (Kimnach László rajzaival.) — .Bismarck Ber
linben.* (Képpel: Bevonulás a császári palotába.) — „Szimics 
György, az uj miniszterelnök “ (Arcképpel.) Popovics V. Istvántól. 
— .Schcuthauer Gusztáv tanár.* (Arcképpel.) — .Irodalom és mű
vészet*, .Közintézetek és egyletek*. Sakkjáték, Képtalányok stb. 
rendes rovatok. — A .Vasárnapi Újság* e számához van mellékelve 
idősb Szinnyei Józsefnek, a magyar nemzeti múzeum hirlapkönyv- 
tára őrének közleménye a magyar hírlapirodalom 1894. évi állásá
ról. — A „Vasárnapi Újság* előfizetési ára negyedévre 2 írt, a 
„Politikai Ujdonságok“-kal együtt 3 frt. Megrendelhető a Franklin- 
Társulat kiadóhivatalában Budapest, egyetem-utca 4. sz.

A  pécsi kir. tábla értesítője.
"  A  pécsi kir. Ítélőtáblánál elintézett 

ügyek lajstroma. (Rövidítések magyarázata: hh. 
helyben hagyatott, itt. megváltoztató ítélet, r. ♦Me
részben megváltoztató ítélet, f .  o. — föloldatott, r. ! 
rendelvényileg vissza, f .  v. ti. fölebbezés visszauta-! 
sittatott, m. s. -  megsemmisittetett.)

I. po lg . tanács.
I I I .  Grtiber Gusztáv.

350. Osztrich L.-né. —  Engl P. S. és t. igény. hh.
408. Kett I. s neje. —  ifj. Klaits Gy. és t. végrh. hh.
409. Grosz L. és t. —  Herczeg L. igény. hh.
432. Özv. Tegics Zs.-né. — Novák J.-né végrh. v. u. 
455. Vecsi A. —  Deutsch L. és t. igény. hh.

I I I .  G ra ff Károly.
214. Göner 1. —  Jesik I. 100 frt. hh.
235. Herczeg Montenuovo Alfréd. —  Balog 1. 160 frt 

80 kr. hh.
243. Szilágyi P. s t. —  ifj. Kun S. 133 frt 68 kr. hh. j
324. Matoser V. —  Kormányos M. 60 frt. f. o.
325. Klein Fanni. —  Klein J. 500 frt. hh.
335. Antal J. —  Muth E. 202 frt 10 kr. r.
365. Tuknár FI. —  ifj. Neumann M. 250 frt. f. o. \ 
430. Varga M. —  Szabó A. tjog bekebl. hh.
474. Mautner M. —  Sonnevald S. végrh. hh.
487. Pálfi T. — Pálll S. 150 frt. hh.

I I I .  Zsabokrszky Ferenc.
481. Dér J. s neje. —  Fülöp A. tkvi. hh.
482. Ifj. Nagy J.-né —  Fülöp E. tkvi. r. m.
483. Szintai F. —  Szintai P. s neje tkvi. hh.
548. Zalamegye árvatára.—  Deli Gy. s t. végrh. v. u. 
648. Zalamegye árvatára.—  Deli Gy. s t. végrh. csat. 
560. Taksonyi I. —  Fuksz M. som. visszahely. hh.
563. Mecskei l.-né. —  Özv. Endressi S.-né tkvi. hh. j
564. Dr. Külley Z. —  Poszavasz M. végrh. r.
582. Rosenzveig S. —  Taubl M.-né végrh. hh.
608. Kir. Kincstár. —  Kovács I. s t. végrh. r.
609. Nagymartom szegényalap.—  Kardos I. végrh. hh. 
623. Tóth I. s neje. — Deli J.-né és t. igény. m.
635. Kir. Kincstár. —  Bartolics Gy. s t. végrh. f. o. j 
701. Zalamegye árvatára. —  Dely Gy. s t. végrh. r.

V. Dr. Daem pf Sándor.

2b. Özv. Fáik K.-né. —  Fáik A. és t. 625 frt. f. o.
51. Nagy R. —  Nagy K. és t. 800 frt. hh.
52. Vörös I. —  Kiss L. 13 frt 65 kr. hh.

114. Steiner I. —  Tolnavidéki tkptár 60 frt. m.
321. Schvarcz Sz. —  Brucker B. 658 frt £8 kr. hh. 
389. Dr. Tuboly Gy.—  Grész A. panasz, f. o.
442. Justus M. —  Philipp Griebler 959 frt 12 kr. hh. 

I I I .

138. Spiegl D.—  Szakó 1. s t. 450 frt. hh.
163. Fleischner Gy. — Müncz S. 45 frt. hh.
165. Dr. Flóris E. —  Vurster A. 407 frt. hh.
400. Schléninger Gy. —  Hoffmann B. 100 frt. m. s. 
403. Vemenáer A. —  Balázs Gy. 65 frt 60 kr. r. m.

II . p o lg á r i tanács.
V. Kisfaludy Imre.

1. Müller B. —  Bekk A. váló. hh.
7. Szép E. —  Peterdi I. váló. hh- 

21. Dicső I. —  ifj. Illés I. birtok, hh.
54. Krása E. —  Markkreiter L. váló. hh.

V. Töttössy Béla.
9. Hilt H. s t. —  Gutrung I. ingatl. tjoga. r.

220. Martinecz F.—  Puklavecz D. ingatl. birtoka, hh. 
227 Fischer J. s t. —  Láng J. s t. vagy. köz. meg

szűnt. hh.
264. Varga I.— Varga A. s t. vagy. köz. megsz. hh. 

I I I .
306. Siklós nagyközs.—  Benyovszky L. s. visszah. f. o. 
333. Istokovits J. —  Vemgeldver S. béri. megszün. m. 
352. Eiler G .—  Verli I. végrh. hh.

„Pécsi Újság* 1894. február 16.

4 1 5 ,  Martina M. —  Martina som. visszahely. m. 
431. Ifj. Seifert I. —  Özv. Reder Ané som. visszah. h 
436. Berkes E. —  Németh F. som. visszah. hh. 

B ü n t e t ő  t a n á c s .
111. Babics Mihály.

265. Szabó I. sikk. hh.
267. Csaranko I. s. t. s. m.
301. Sebestyén I. s neje sikk. r. m.
316. Bank I. s neje sikk. f. o.
342. Id. Tamás 1. s. t. s. hh.

I I I .  Bocs Alajos.
3828. Desesics M. s t. becs. sért. r. m.
3836. Heeser I. közcsend ell. kih. hh.
3839. Szelán L. s t. becs. sért. hh.
3871. Mayer L. s t. rágalm. hh.
3879. Fellner M. rágalm. ms.
3897. Kis Jné rágalm. rm.

1. Mirser Nagy A. s t. lopás. hh.
3. Hornik Gy. rágalm. hh.

13. Joó M. lopás. m.
106. Szabó S. s U lopás. rm.
130 Schrott R. s t. becs. sért. r.
143. Pavlovics I. s t. jogt. elsaját. hh.

3770. Csordás Gy.-né s t. lopás. ms.
3646. Erdős Gy. s t. rágalm. r.
3790. Györke I. lopás. r.
3101. Pongrácz Gy.-né s t. lopás. hh.

V.
44. Öbert I. s t. lopás, hh,
31. Horváth A. s t. lopás. hh.
45. Berenkó M. lopás. hh.
86 Vigand T. lopás. hh.

379. Vincze I. s t. lopás. rm.

V. Váry Gyula.
3685. Steinberger M. sikk. r.

36. Frech P. lopás. hh.
42. Pozsgai I. s t. lopás. hh.

V.
47. Ingfii I. és t. lopás. rm.
48. Kron A lopás. r.
79. Horváth P. s t. lopás. hh.
99. Popovits M. s. t. s. hh.

275. Kapuszta I. s t. lopás. m.
I I I .

19. Tiszti M. magánlak sértés, rm.
24. Balikó A. s. t. s. hh.
33. Pausics A. közcsend ell. kih. hh.
87. Dervesi Zs. zugirászat. rm.
90. Ifj. Lafrány I. lopás. r.

108. Balatmécz Gy. és t. jogt. elsaját. r.
3803. Simon 1. jogt. elsaját. hh.

Kifüggesztett ügyek.

I. P o lg á r i  tanács.
I I I . .  Gruber Gusztáv.

363. Biauhorn I. — Práger S. végrh.
473. Ovcsár Mné. —  Dr. Tersánszky Gy. igény. 
476. Hrasztics M. —  Ribarics M. igény.
478. Reschle A. —  Ifj. Kohn. S. igény.
479. Szakarics A. —  Paksi takptár. s. t. igény.
558. Deutsch I. —  Obetkó Gy. végrh.
561. Özv. Parti Ané. —  Hahn A. igény.
565. Bleier Kné. —  Bleier K. végrh.
566. Bleier K. —  Bleier K. som. per.
567. Bleier K. —  Bleier K. végrh.
575. Busz A. és t. —  Busz I. végrh.

I I I .  G ra ff Károly.
399. Krausz M. —  Szabó A. 54 frt.
404. Jednasits Jné. —  Kovácsev P. 150 frt.
405. Lukacsev Pné. —  Kovácsev P. 150 frt.
406. Alt Simonné. — Alléin I. 59 frt.
407. Mohácsi nagyközség. Dragojlovits A. 58 frt.
411. Breyer Gyné. —  Trommer A. és neje 60 frt.
412. Tausz K. —  Herczeg Montenuovo A. 254 frt. 
454. Czupi R. —  Czupi Gy. 140 frt.
598. K. Bencze Iné —  Sallai I. s neje 40 frt.
697. Frohling M. —  Hundler A. s neje tkvi.
732. Friedmann K. —  Kherndl I. végrh.

V. Zsabokrszky Ferencz.
676. Spiegel F. s neje. —  Elkán I. s neje tkvi.
711. Peko A. s. t. —  Peko R. rendes per.

I I I .
687. Parec K. —  Veiszling H. tkvi.
688. Pintér A. —  Pintér A. tkvi.
695. Uliein I. —  Cselman P. végrh.
696. Hergenröder I. s neje önkénytes árverés.
698. Dr. Müller I. s. t. —  Lisikáni P. végrh.
724. Holczer 1. s neje. Tóth V. végrh.
734. Landgraf M. —  Láng I. végrh.
735. Kárászi G. —  Özv. Takács Iné végrh.
749. Gergő T. és t. — Egedy I. s. t. tkvi.
750. Kati Jné és t. —  Kati J. tkvi.
751. Lesnyik I. s neje. —  Lesnyik Gy. végrh.
754. özv. Huber Alajosné. —  Kern J. végrh.

(Folytatás a holnapi számban.)

HIRDETÉSEK.
N é h á n y  l é p é s r e

— £  a színháztól, postától, törvényszéktől Q __

e g y  ház  ól adé,  7471
5% tiszta jövede lem  szerződésileg 

biztosittatik. —  Bővebbet elap kiadóhivatalában.

•x o x a x o x s x m x o x o x o x *
j j l T K A  j^L K A L O M ,  $

Van szerencsém a n. é. közönség becses K  
tudomására hozni, hogy hagyobb mennyiségűi ^  
ó-borokat és pedig p écsi fe h é r , valamint1 £  

, _  c se rk ú t! é s  sző llö s i v ö rö s  bo rt 2 
I S  jutányos áron vásároltam. W

Nehogy azonban a pa lack o k  di~ S  
9  sz itásé  é s  v ign ettázása  a v e -  9  
9  v ő k  v agy  a b o r  m in ő ség  r o v á -  £  
y  Sára történjék, ezt csak egyszerű dugaszolt SS

•  literes palackokban, de eredeti legkiválóbb mfc 2  
^  nőségében árusítom és pedig ®

•  1  l i t e r e s  p a l a c k  á r a  3 0  k r  •
E ritka alkalom felhasználására a tisztelt l f  

9  közönség figyelmét felhívom es minél számo- 9  
Jg  sabb rendeléseket óhajtva, maradtam Jg
£  tisztelettel 0

H Leiehtnei* Mór IC
9  4759 füszerkereskedése £
y  P é c s e t t ,  H e p o m u k - u t o a  IS  S #

•x s x s x s ix s x m x s x s x s x *

i Gazdasszonyok figyelmébe ajánlom, hogy a legfinomabb

fehér ezukor árát
kilónkint 4ti krra, légiin, koczka- 

ezukor kilóját 48 krra

l e s s a l l i t o t  t a jzcl.
Kitűnő minőségű olasz asztali borok literes pai 

laczkokban : vörös 30 k r, fehér 34 kr., finom pécs- 
i asztali bor literje 40 kr. Narancs és citromot roppant 
nagy készlet miatt rendkívül olcsó árban árusítom el 

| nagyban és kicsinyben. Ajánlom továbbá minden a 
| fűszer szakba vágó cikket a legjobb minőségben a 
i legjutányosabb árakon.

F Ü B S T  Z S IG M O N D
füszerkereskedése 4752

P é c s e t t ,  Kazinczy-utca sarkán, a polgári kaszinó 
átellenében.

Felelős szerkesztő: •
L E N K E I  L A J O S .

Kiadótulajdonosok :
F e ile r  M ihály  és L en k e i L a jos.

Pécsi lyccumi könyvnyomda (Feiler Mihály) nyomása. 1894.

A  legjobb és legolcsóbb motor a

OKOM
—  a z  A lp in -M o n ta n -T á r s a s á g  —

által építve.

Legbiztosabb es legtartósabb hajtóerő.
Önműködő kenésü, kenőszelencék nélkül, külön 

kezelés fölösleges. 4629

Csekély térfogatú 
és nesztelen járású, 
kőolaj- és légszesz- 
fogyasztás csekély.
G azdasági, ipari

J . , és g yá r i célokra,
« / továbbá dynamok 

hajtására alkalmas, 

h? Legmesszebb 
menő garantiák 

nyuj tatnak

Vezórkópvrselők a magyar korona országai részére

ÍBAHEEHSTEIN ás JAE0B0V 1CS
Budapest, V II., T e réz -k ö ru t 20. sz. a.
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